⁶⁶ Ibidem, t. I, nr 320: *ea videlicet condicione, ut decima in Waliszewo et Solecz loco decime de Thymmienik semper sint percepturi*.

⁶⁷ Ibidem, t. I, nr 282: *Villam vero quam predictus Goscu cum filiis suis et filiis fratris sui inhabitant, predictus dominus episcopus cum canonicis suis pro ecclesia Poznaniensi retinuerunt*.

⁶⁸ P. Dąbkowski, op. cit., s. 520 oraz J. Bardach, *Historia państwa i prawa Polski*, t. 1, Warszawa 1964, s. 313.

kupna-sprzedaży⁶⁹. Cztery na siedem dokumentów zamiany tego typu zostało wystawionych na rzecz biskupstwa poznańskiego⁷⁰. Jednakże nie może być tutaj mowy o jakichkolwiek ogólniejszych prawidłowościach formularzowych. Natomiast przychylić się chyba należy do opinii K. Skupieńskiego, wedle którego rozbieżności redakcyjne w wypadku formularza zamiany spowodowane były skomplikowanym przebiegiem samej transakcji⁷¹.

Spośród dokumentów zamiany posiadających wspólny formularz, redagowanych przez pisarzy określonej kancelarii, wskazać można natomiast na kilka dyplomów, które częściowo ze względu na występowanie tych samych formuł, bądź poszczególnych zwrotów, mogą uznać za wypadki posłużenia się tym samym formularzem⁷².

Michał:

1. KDW I, 295 – 1251 r.⁷³

..., quod veniens in presenciam nostram Premislonis Dei gracia ducis Polonie comes Sudovoy filius quondam felicis memorie Hwalonis confessus est talem commutationem de consensu fratris sui comitis Iarostii cum venerabilibus fratribus Cisterciensis Ordinis de Gostichov fecisse. Dedit enim dictis fratribus dimidiam villam suam que Hrestowo nuncupatur, recipiens ab eis villam domus ipsorum que Konarske nuncupatur iure hereditario ac perpetuo possidendam: memorati vero fratres eidem comiti septem

2. KDW I, 335 – 18 III 1256 r.⁷⁴

...quod veniens in presenciam nostram miles noster comes Dyrsek filius condam Dyrsonis protestatus est, quod de consensu et bona voluntate fratrum suorum, Goslavi videlicet et Tome, talem commutationem cum domino Henrico abbate de Gostichow et fratribus eiusdem monasterii fecisset. Dedit enim predictus Dyrsek fratribus memoratis et domui ipsorum hereditatem suam que Lubenitsco vulgariter nuncupatur perpetuo possidendam in concambium, recipiens ab ipsis hereditatem domus ipsorum

3. KDW I, 340 – 9 V 1256 r.⁷⁵

..., quod quidam iuvenes, Bogussa videlicet et Paulus, Slesienses de cognatione domini Pauli quondam Poznaniensis ecclesie episcopi, quondam fecerunt commutationem cum domino abbate de Heinrichowe, dantes ei sortem quam habebant iuxta ipsum claustrum que vulgariter Brucaliz nuncupatur, recipientes ab ipso tantumdem in Ochla, quod idem claustrum ex donatione felicis memorie patris nostri ac nostra gracia possidet.

⁶⁹ Por. poniżej.

⁷⁰ KDW, t. I, nr 579; ibidem, t. II, nr 721, 730, 731.

⁷¹ K. Skupieński, op. cit., s. 36.

⁷² Nie biorę przy tym, rzecz jasna, pod uwagę opisu innych, niż zamiana czynności prawnych, bądź klauzul, redagowanych na potrzeby konkretnej transakcji.

⁷³ Dokument dla cystersów w Paradyżu.

⁷⁴ Tak, jak w poprzednim przypisie.

⁷⁵ Dokument dla cystersów w Henrykowie.

marcas argenti ad villam suam addiderunt.

que Gorca appellatur, cum decem marcis argenti, cum quatuor bubus, cum seminibus et cum omnibus aliis hutilitatibus que tunc temporis in villa prefata inveniebantur, eodem iure perpetuo cum omnibus suis successoribus possidendam.

Trzy powyżej przytoczone dokumenty różni tylko obecność formuły obecności władcy oraz konsensu krewnych, uzupełnionych dodatkowo na drugim dyplomie formułą dobrej woli oraz przedmiotem zamiany, uzupełnionym o określenie dodatkowej sumy pieniędzy, na dokumentach przeznaczonych dla cystersów w Paradyżu.

Tilo:

1. KDW I, 513 – 28 VII 1282 r.⁷⁶

..., quod in nostra nostrorumque baronum presencia reverendus pater dominus Martinus abbas sancte Marie de Lubin, cum honorabili viro comite Stephano castellano Crobensi, filio quondam comitis Scederici castellani de Criwin, talem fecit super quibusdam hereditatibus rationabilem commutationem sub hac forma: quod dictus dominus abbas M. Pro domo Lubinensi ab eodem comite Stephano commutavit hereditatem que Marisewo wlgariter nuncupatur, pro hereditate domus supradicte que Girka dicitur in wlgari

2. KDW I, 514 – 1282 r.⁷⁷

..., quod in nostra nostrorumque baronum presencia, honorabilis vir Martinus abbas de Lubin cum comite Stephano castellano Crobensi talem fecit commutationem hereditatum, quod idem comes Stephanus hereditatem suam Marisewo nuncupatam domino abbati superius nominato porrexit pro Girka sub hac forma, quod sepius dictus Stephanus rivulum fluentem inter Girkam et Marisewo integraliter possidebit.

3. KDW I, 537 – 1284 r.⁷⁸

..., quod in nostra nostrorumque baronum presencia venerabilis pater dominus Jacobus, miseracione divina archiepiscopus Sancte Gnezensis ecclesie, cum militibus nostris Sixto et Virbentha filiis comitis Virbentha talem fecit commutationem: videlicet dans eis Mnevice villam que ad archiepiscopatum dinoscebatur spectare, pro eadem hereditate ab eisdem recipiens Vetsino et Petricovice, cuius incola fuit Ragisco.

⁷⁶ Dokument dla benedyktynów w Lubiniu.

⁷⁷ Dokument dla Stefana, kasztelana Krobii.

⁷⁸ Dokument dla arcybiskupstwa gnieźnieńskiego.

Dwa pierwsze z przytoczonych powyżej dyplomów zostały wystawione dla obu stron jednej akcji prawnej⁷⁹. Wszystkie przytoczone dyplomy różni jedynie użyty czasownik na określenie transakcji zamiany.

Jasiek:

1. KDW II, 619 – 12 V 1280 (sic!) r.

...quod de consilio et consensu baronum nostrorum cum venerabili patre domino Johanne secundo, Dei gratia episcopo Poznaniensi, permutationem villarum fecimus in hunc modum. Dedimus siquidem prefato domino episcopo et ecclesie Poznaniensi has villas: Lubnicam, Zambrsco, Withomisle cum ecclesia, et sortem super Balam contiguam ville episcopi Belsco, nulli alteri nisi nostro ducatu pertinentes, cum omnibus iuribus, pertinentiis et libertatibus quas habent ville Poznaniensis ecclesie ab antiquo possesse; recipientes ab eodem episcopo et Capitulo suo villam forensis sitam in terra ei adiacentibus et pertinentiis ad easdem, cum omni hominibus ascriticiis ecclesie Poznaniensis dumtaxat exceptis. Quas villas dedimus dilecto patruo nostro, illustri principi domino Mistivoyo duci Pomoranie, pro ipsius necessitate, recipientes ab ipso pro recompensatione castrum Visegrod cum omnibus villis et pertinentiis eiusdem: et hanc permutationem promisimus inter nos bona fide firmiter et inviolabiliter observari.

2. KDW II, 689 – 28 X 1292 r.⁸⁰

...cum venerabili patre nostro domino Johanne misericordie divina episcopo et fratribus suis Capitulo Poznaniensi, talem villarum fecisse commutationem. Dedimus siquidem eidem domino episcopo et fratribus suis Capitulo Poznaniensi villam nostram, nulli alteri quam ducatu nostro pertinentem, Scosevo vulgariter dictam, et partem alterius ville que Mloda dicitur, sicut nunc sunt limitibus consignante, cum omni iure et utilitate, lacubus et libertate quam omnes ville Poznaniensis ecclesie antiquitus possesse habuerunt et habent, videlicet a citacione castri, iuducis, seu cuiuslibet officialis nostri, ab opole, a stacionibus, collectis et aliis iuribus ducalibus, ab angariis et perangariis et servitutibus universis, quibuscunque nominibus vocentur. Recipientes ab ipso domino episcopo et eius Capitulo racione huiusmodi permutationis villam ecclesie ipsorum Crosna dictam, sitam super fluvium Mosinam, similiter cum omni iure et utilitate, qua recepta, ipsam comiti Nicolao palatino Kallisiensi sub protestacione domini episcopi et Capituli eius Poznaniensis tradidimus et donavimus, iure hereditario in perpetuum possidendam.

Powyżej przytoczone dokumenty różnią się jedynie poprzez występowanie formuły konsensu oraz *konsilium moźnych*, formuły utrzymania w mocy darowizny na pierwszym z dyplomów oraz czasownikami określającymi czynność zamiany. Schemat redakcyjny formularza zamiany stosowany przez Jaśka trafił również na doku-

⁷⁹ Por. powyżej.

⁸⁰ Oba dyplomy zostały przeznaczone dla biskupstwa w Poznaniu.

ment zredagowany przez innego pisarza kancelarii Przemysła II Mikołaja. W tym wypadku formularz dostosowano do typu czynności prawnej *in negotiis alienis*.

Mikołaj⁸¹:

quod in nostra nostrorumque baronum presencia constituti venerabilis pater dominus Johannes Poznaniensis episcopus ex una parte, et Bartholomeus et Nicolaus fratres et filii Manczonis ex altera, comutationem terrarum fecerant prout inferius annotatur. Dederunt siquidem milites superius nominati partem Lubecovo, prout per nostrum ministerialem missum per subcamerarium nostrum est suis limitibus consignata, domino episcopo Poznaniensi nomine ecclesie sue, et receperunt ab eo villam sive hereditatem Crupczino dictam vulgariter et triginta marcas argenti usualis, quas se confessi sunt integraliter recepisse.

Biskupstwo poznańskie:

1. KDW II, 721 – 27 VII 1294 r.

...quod in nostra presencia constituti, venerabilis pater dominus Johannes episcopus Poznaniensis et Dalebor cum fratre Andrea, talem inter se fecerunt villarum perpetuam commutationem: videlicet quod idem dominus episcopus nomine suo et ecclesie sue recepit a Daleborio et fratre suo Andrea villam ipsorum nomine Galanzowo minus, iuxta episcopi Galanzowo, et dedit eis villam ecclesie sue nomine Vscenczino cum sorte Paruszowo, addens eis nichilominus idem dominus episcopus pro supplemento mansorum unum Flammangicum in Galanzowo, ubi Bosidarius est scoltetus, vel decem marcas argenti usuali pro eodem manso libero, et Wscencino cum ea, quam ipsi in suo tenuerunt Galanzowo libertate.

2. KDW II, 731 – 1295 r.

...quod in nostra presencia constituti venerabilis pater dominus Johannes episcopus et Bartholomeus et Nicolaus Manczonis, fratres, permutationem terrarum inter se fecerunt ita, quod venerabilis pater dominus Johannes episcopus dedit Bartholomeo et Nicolao supra dictis Crupczino cum ea libertate, cum qua Poznaniensis ecclesia possidebat, et recepit ab ipsis partem Lubecovo ipsorum, sicut iam limitibus est divisum; et in melioracionem terre dictorum Bartholomei et fratris sui, dominus episcopus triginta marcas usualis argenti dedit eis, quas triginta marcas confessi sunt coram nobis integraliter recepisse.

Jak łatwo daje się zauważyć, opis czynności zamiany na obu dyplomach został wystylizowany w bardzo podobny sposób. Jediną różnicę stanowi kolejność etapów transakcji zamiany oraz opis dalszych postanowień, tj. przekazania dodatkowej sumy pieniędzy.

⁸¹ KDW, t. II, nr 730. Dokument został wystawiony dla biskupstwa poznańskiego, datowany na 1295 r.